
forbrugernes præferencer efter vare X er forskellige, hvorfor MC-kurven i figur 1 repræs-
enterer begge landes udbudskurve. Antag, at forbrugernes præference for vare X er
større i land U end i land I. Det betyder, at land U’s efterspørgselskurve, DU, ligger til
højre for land I’s efterspørgselskurve, DI. Det giver en højere markedspris i land U, PU,
end i land I, PI, når de to lande ikke handler indbyrdes.

Hvis der åbnes for frihandel, ønsker forbrugerne i land U at købe vare X i land I.
Omvendt ønsker indlandets producenter at sælge vare X i land U. Det får PI til at stige,
mens prisen falder i land U, indtil priserne i de to lande er ens. Der opnås en handels-
ligevægt til den pris, hvor land I’s eksport er lig land U’s import af vare X. Denne pris er
i figuren angivet ved PW:

Figur 1. Årsag til handel: præferenceforskelle

Selvom forbrugerne i land I i dette eksempel lider et tab ved frihandel, er det ikke sik-
kert, at de lider et tab på andre markeder. I kapitel 16 viste vi, at vi næsten altid får
gevinst ved international handel – i det mindste så længe der ikke er ufuldkommenhe-
der på markederne.

Teknologi

En anden nærliggende årsag til handel er, at landene er udstyret med forskellig pro-
duktionsteknologi, som gør nogle lande mere konkurrencedygtige end andre. Et eksem-
pel herpå ses i figur 2. Land I og U er nu ens bortset fra, at de har forskellig produkti-
onsteknologi. Med samme efterspørgselsside repræsenterer D-kurven begge landes
efterspørgsel. Lad os nu antage, at land I’s teknologi er »bedre« (dvs. mere omkostnings-
besparende) end land U’s. Dvs. marginalomkostningerne ved at producere X i land I er
mindre end i land U. Det betyder, at U’s udbudskurve, MCU, ligger til venstre for I’s
udbudskurve, MCI. Det giver en højere markedspris i land U, PU, end i land I, PI, når de
to lande ikke handler indbyrdes. Hvis der åbnes for frihandel, ønsker forbrugerne i land
U at købe vare X i land I. Omvendt ønsker indlandets producenter at sælge vare X i land
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